РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   КАШАРСКИЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   №43
П .Индустриальный	                                                       03.03.2025
«О создании постоянно действующей межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений)пригодными и  непригодными для постоянного проживания на территории Индустриального сельского поселения».

В соответствии с постановлением Правительства  Российской Федерации от 28 января 2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания  и  многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»"    Руководствуясь ст. 30  Устава муниципального образования «Индустриальное сельское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать постоянно действующую межведомственную комиссию по признанию жилых домов (жилых помещений) пригодными (непригодными) для постоянного проживания.

2. Утвердить прилагаемый состав постоянно действующей межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) пригодными(непригодными) для постоянного проживания (приложение 1).

3. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующей межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) пригодными(непригодными) для постоянного проживания граждан (приложение2).

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава   Администрации
Индустриального  сельского поселения                                          Варивода Л.С.

Приложение 1
к постановлению администрации
Индустриального сельского поселения
От 03.03.2025  № 43

СОСТАВ
ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ  ЖИЛЫХ ДОМОВ (ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ)ПРИГОДНЫМИ( НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ ПОСТОЯННОГО  ПРОЖИВАНИЯ.

    Председатель комиссии:
Варивода Лариса Сергеевна – глава Администрации Индустриального сельского   поселения
    Члены комиссии:
Пивнева Ольга Николаевна –  старший инспектор по земельным и имущественным отношениям	Администрации         Индустриального сельского поселения
Манастырная И.Н. – старший инспектор ЖКХ Администрации Индустриального     сельского поселения.
Пономарева Татьяна Ильинична – и.о. начальника отдела по вопросам
                                                           муниципального хозяйства - главный
                                                           архитектора Кашарского района

приложение 2
к постановлению администрации
Индустриального сельского поселения
от 03.03.2025  № 43

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  ПО ПРИЗНАНИЮ ЖИЛЫХ ДОМОВ (ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ) ПРИГОДНЫМИ (НЕПРИГОДНЫМИ)
ДЛЯ ПОСТОЯННОГО ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и работы межведомственной комиссии (далее - Комиссия) по признанию муниципальных и частных жилых помещений пригодными( непригодными) для проживания граждан, по признанию помещений соответствующими требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, а также по признанию многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми подразделениями администрации Кашарского муниципального района, муниципальными предприятиями, учреждениями, заинтересованными юридическими и физическими лицами.
[bookmark: Par73]
2. Права и обязанности Комиссии

2.1. В обязанность Комиссии входит определение пригодности жилого дома (жилого помещения) для постоянного проживания граждан на основании требований, установленных правовыми и нормативными актами, а также признание многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу.
2.2. Комиссия рассматривает вопрос о признании жилых домов (жилых помещений)  пригодными (непригодными) для проживания граждан на основании заявления структурных подразделений администрации района,  граждан, а также по представлению органов, осуществляющих государственный надзор в жилищной сфере (противопожарная служба, Роспотребнадзор, государственная жилищная инспекция).
2.3. Члены Комиссии обязаны:
присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений,
при невозможности присутствия на заседании заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии либо осуществлять замену уполномоченным приказом руководителя соответствующего органа должностным лицом,
в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.
2.4. Комиссия имеет право:
запрашивать и получать у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые документы, материалы и информацию о состоянии жилых домов (жилых помещений),
привлекать должностных лиц и специалистов органов исполнительной власти всех уровней, предприятий и организаций независимо от формы собственности (по согласованию с их руководителями) для участия в совместной работе,
привлекать собственников и нанимателей жилых помещений, работников жилищно-эксплуатационных организаций к своевременной подготовке объектов и мест обследования и к участию в работе Комиссии при обследовании жилых помещений,
опрашивать жильцов и нанимателей (арендаторов) с целью уточнения вопросов, необходимых для принятия Комиссией окончательного решения,
приглашать на заседания Комиссии заявителей, нанимателей и собственников жилых помещений, представителей организаций при рассмотрении их заявлений,
осуществлять контроль за ходом исполнения решений Комиссии.

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Персональный состав Комиссии утверждается главой администрации поселения.
3.2. В состав Комиссии включаются по согласованию должностные лица администрации поселения, органов архитектуры и градостроительства, управления жилищно-коммунального хозяйства, организаций технической инвентаризации, государственной противопожарной службы, территориального управления Роспотребнадзора,  в случае необходимости - должностные лица иных исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления.
3.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений.
3.4. Заседания Комиссии созываются председателем или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
Время, место и повестка дня очередного заседания определяются председателем.
О месте, дате и времени проведения заседания Комиссии ее члены уведомляются телефонограммой не позднее чем за три дня до назначенной даты.
Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее половины членов Комиссии от общего числа.
На заседания Комиссии могут приглашаться представители федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций.
3.5. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:
о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания,
о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) в целях приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки,
о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания,
о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу,
о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.
3.6. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения, которое подписывается всеми членами Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.